

Tygodniowy przegląd prasy podatkowej 18.05.2026 – 24.05.2026



W numerze:

CIT

- Firma nie odliczy wydatków na naukę dzieci pracowników

VAT

- Czy wpis samochodu w dowodzie rejestracyjnym decyduje o prawie do pełnego odliczenia VAT?
- Motocykl jak samochód. Można odliczyć VAT, ale z ograniczeniami
- NSA: integracja dla współpracowników nie wyklucza prawa do odliczenia VAT
- Wizualizacja faktury w KSeF może się stać pułapką podatkową
- Spór ze skarbowką o ponad 300 tys. zł i 70 tys. podatku. Sąd rozstrzygnął na korzyść podatnika

Składka zdrowotna

- Przy rozliczaniu rocznej składki czasami opłaca się doliczyć przychody i koszty ze sprzedaży środków trwałych

CIT

Firma nie odliczy wydatków na naukę dzieci pracowników

Źródło: PRAWO.PL, Monika Pogroszewska 18-05-2026

Wydatki na kurs językowy dla dzieci pracowników nie mają związku z działalnością gospodarczą spółki. Wojewódzki Sąd Administracyjny w Krakowie w wyroku z 19 kwietnia 2026 r. (sygn. I SA/Kr 95/26) zgodził się z fiskusem, że pracodawca nie może odliczyć benefitów fundowanych członkom rodziny pracowników.

Spółka finansowała pracownikom benefit w postaci kursów językowych dla ich dzieci w wieku 2–18 lat argumentując, że program ogranicza rotację pracowników i zwiększa lojalność wobec pracodawcy. W przypadku odejścia pracownik miał zwracać część kosztów proporcjonalnie do pozostałego okresu kursu. Dyrektor KIS odmówił uznania tych wydatków za koszty podatkowe wskazując, że dotyczą edukacji dzieci, a nie podnoszenia kwalifikacji pracowników, i nie mają bezpośredniego związku z osiąganiem przychodów przez spółkę.

WSA w Krakowie podzielił to stanowisko, powołując się na utrwaloną linię orzeczniczą, zgodnie z którą wydatki na rzecz dzieci pracowników generalnie nie wpływają na związanie pracownika z zakładem pracy. Granica między kosztem pracowniczym a wydatkiem niezwiązanym z działalnością pozostaje jednak cienka – w innych interpretacjach fiskus zgadzał się np. na odliczenie kosztów festynów rodzinnych dla pracowników i ich dzieci uznając, że pogłębiają relacje w zespole i poprawiają atmosferę pracy.

[Pokaż artykuł](#)

VAT

Czy wpis samochodu w dowodzie rejestracyjnym decyduje o prawie do pełnego odliczenia VAT?

Źródło: GAZETAPRAWNA.PL, Izabela Tomaszewska-Gałaszka 18-05-2026

Fiskus nadal odmawia prawa do odliczenia 100 proc. VAT za okres, w którym podatnik nie uzyskał zaświadczenia okręgowej stacji kontroli pojazdów i stosownej adnotacji w dowodzie rejestracyjnym. Stanowisko skarbowki zakwestionował jednak Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku z 13 maja 2026 r. (sygn. akt I FSK 1091/23).

Sprawa dotyczyła przedsiębiorcy, który wziął w leasing samochód ciężarowy spełniający ustawowe kryteria pojazdu służącego wyłącznie do działalności gospodarczej. Użytkowanie auta rozpoczął przed uzyskaniem zaświadczenia okręgowej stacji kontroli pojazdów i wpisu w dowodzie rejestracyjnym. Dyrektor KIS uznał, że pełne odliczenie przysługuje dopiero od momentu dokonania tego wpisu – wcześniej podatnikowi przysługiwało jedynie 50-procentowe odliczenie.

WSA w Poznaniu i NSA odrzuciły to stanowisko. Sądy podkreśliły, że decydujące są obiektywne cechy konstrukcyjne pojazdu wykluczające jego użycie do celów prywatnych, a badanie techniczne i adnotacja w dowodzie rejestracyjnym mają wyłącznie charakter formalny. Uzależnienie pełnego odliczenia od daty wpisu naruszałoby unijną zasadę proporcjonalności – badanie jest tylko jednym z dowodów potwierdzających prawo do odliczenia, a nie warunkiem jego powstania.

[Pokaż artykuł](#)

Motocykl jak samochód. Można odliczyć VAT, ale z ograniczeniami

Źródło: RP.PL, Przemysław Wojtasik 19-05-2026

Jeśli motocykl jest wykorzystywany nie tylko w firmie, ale też prywatnie, z faktur na jego zakup, paliwo i remonty odliczymy jedynie 50 proc. VAT. Tak wynika z interpretacji dyrektora KIS z 5 maja (sygn. 0114-KDIP4-2.4012.165.2026.5.WH).

Spółka planowała kupić motocykl za około 100 tys. zł do dyspozycji członków zarządu i pracowników – głównie na dojazdy do kontrahentów i urzędów. Przyznała jednak, że pojazd będzie wykorzystywany także prywatnie. Chciała odliczać VAT od zakupu, paliwa, napraw i innych kosztów eksploatacji.

Dyrektor KIS wskazał, że motocykl spełnia definicję pojazdu samochodowego w rozumieniu ustawy o VAT, więc stosują się do niego przepisy art. 86a – te same co do samochodów osobowych. Pełne odliczenie VAT jest możliwe wyłącznie przy użytku czysto służbowym. Nawet sporadyczne korzystanie z pojazdu do celów prywatnych powoduje, że od wszystkich związanych z nim wydatków przysługuje jedynie 50-procentowe odliczenie.

[Pokaż artykuł](#)

NSA: integracja dla współpracowników nie wyklucza prawa do odliczenia VAT

Źródło: RP.PL, Aleksandra Tarka 18-05-2026

NSA orzekł, że wydatki na wyjazd integracyjny obejmujący współpracowników zatrudnionych na umowach B2B lub zlecenia dają prawo do odliczenia VAT – istnieje pośredni związek między integracją a działalnością opodatkowaną spółki.

Sprawa dotyczyła spółki doradczej, która zorganizowała kilkudniowy zagraniczny wyjazd integracyjny dla pracowników i współpracowników. Fiskus odmówił prawa do odliczenia VAT w części dotyczącej współpracowników uznając, że świadczenia mają charakter rozrywkowy i turystyczny, służąc wyłącznie ich celom osobistym – bez związku z działalnością gospodarczą spółki.

WSA w Warszawie i NSA przyznały spółce rację. Sądy wskazały, że skoro fiskus nie kwestionował związku integracji z działalnością opodatkowaną w przypadku pracowników, trudno go wykluczyć wobec osób zatrudnionych na innych formach umów – zwłaszcza gdy stanowią stały element zespołu i uczestniczą w projektach na podobnych zasadach. Budowanie relacji, lojalności i efektywności wśród współpracowników pośrednio wpływa na funkcjonowanie przedsiębiorstwa i poziom sprzedaży opodatkowanej, co uzasadnia prawo do odliczenia VAT.

[Pokaż artykuł](#)

Wizualizacja faktury w KSeF może się stać pułapką podatkową

Źródło: GAZETAPRAWNA.PL, Mariusz Szulc 19-05-2026

Dyrektor KIS w interpretacjach z 29 kwietnia 2026 r. (sygn. 0114-KDIP1-3.4012. 86.2026.1.JG) i 30 kwietnia 2026 r. (0114-KDIP1-1.4012.84.2026.2.EW) kolejny już raz stwierdził, że wizualizacja faktury ustrukturyzowanej może zostać uznana za pustą fakturę, jeśli będzie się różnić od tej w KSeF. Wówczas ten, kto ją sporządzi, będzie musiał dwukrotnie zapłacić VAT oraz narazi się na odpowiedzialność karną.

Problem dotyczy powszechnej praktyki przekazywania kontrahentom wizualizacji faktur równolegle z ich wysyłką do KSeF. W praktyce wizualizacje często różnią się od pliku XML – brakuje w nich niektórych pól, zmienione są nagłówki pozycji czy opisy. Dyrektor KIS uznał, że takie różnice mogą wprowadzać nabywcę w błąd co do warunków transakcji i skutkować

uznaniem wizualizacji za odrębny dokument, od którego wystawca musiałby odprowadzić VAT – a w skrajnych przypadkach narazić się na odpowiedzialność karną.

Eksperti są podzieleni. Część zgadza się, że wizualizacja nie powinna tworzyć alternatywnej wersji faktury i musi odzwierciedlać wszystkie dane istotne dla rozliczenia. Inni wskazują jednak, że przepisy nie określają wymogów co do treści wizualizacji, a Podręcznik KSeF 2.0 – który nie ma charakteru normatywnego – dopuszcza pewną swobodę w jej prezentacji. Wątpliwe jest też, czy dokument zawierający kod QR i numer KSeF może być w ogóle uznany za fakturę wystawioną poza systemem. Problem jest istotny praktycznie – część stosowanych przez firmy wizualizacji może według stanowiska fiskusa kwalifikować się jako puste faktury.

[Pokaż artykuł](#)

Spór ze skarbowką o ponad 300 tys. zł i 70 tys. podatku. Sąd rozstrzygnął na korzyść podatnika

Źródło: RP.PL, Red. 19-05-2026

WSA w Gliwicach w wyroku z 16 lutego 2026 r. (sygn. akt I SA/GI 680/25) orzekł, że brak rejestracji do VAT nie pozbawia podatnika prawa do odliczenia podatku naliczonego, jeśli nie działał w złej wierze ani nie dopuścił się oszustwa.

Sprawa dotyczyła kobiety prowadzącej sprzedaż ubrań w internecie, która korzystała ze zwolnienia z VAT. W połowie 2020 r. przekroczyła limit sprzedaży, ale nie zarejestrowała się jako podatnik VAT i nie prowadziła stosownych rejestrów. Fiskus ustalił, że zaniżyła sprzedaż o ponad 300 tys. zł netto i zażądał ponad 70 tys. zł podatku – jednocześnie odmawiając jej prawa do odliczenia VAT z faktur zakupowych z uwagi na brak rejestracji.

WSA przyznał rację podatniczce. Wskazał, że stała się ona podatnikiem VAT z chwilą rozpoczęcia działalności i nie przestała nim być mimo korzystania ze zwolnienia. Odwołując się do zasady neutralności VAT i orzecznictwa unijnego, sąd podkreślił, że prawo do odliczenia nie może być odbierane wyłącznie z powodu niedopełnienia formalnego wymogu rejestracji, skoro fiskus nie zarzucał podatniczce oszustwa, nadużycia prawa ani działania w złej wierze. Zasada proporcjonalności sprzeciwia się pozbawieniu podatnika odliczenia w sytuacji, gdy uchybienie wynikało z błędnej wykładni przepisów.

[Pokaż artykuł](#)

Składka zdrowotna

Przy rozliczaniu rocznej składki czasami opłaca się doliczyć przychody i koszty ze sprzedaży środków trwałych

Źródło: GAZETAPRAWNA.PL, Przemysław Wojtasik 19-05-2026

Od 2025 r. przedsiębiorcy na skali podatkowej i podatku liniowym nie muszą uwzględniać sprzedaży środków trwałych przy miesięcznym obliczaniu składki zdrowotnej. Mają jednak możliwość dobrowolnego uwzględnienia tych transakcji w rocznym rozliczeniu składki – jeśli okaże się to dla nich korzystne. Decyzję trzeba podjąć do 20 maja, składając deklarację za kwiecień 2026 r.

Uwzględnienie sprzedaży środka trwałego w rocznym rozliczeniu opłaca się wtedy, gdy koszty transakcji (niezamortyzowana wartość środka trwałego) przewyższają przychód ze sprzedaży – nadwyżka kosztów obniża bowiem dochód stanowiący podstawę wymiaru składki. Jeśli natomiast środek trwały był w pełni lub w większości amortyzowany, a cena sprzedaży jest wyższa od jego wartości końcowej, uwzględnienie transakcji zwiększy składkę – w takim przypadku lepiej

z tej opcji zrezygnować.

Wybrana metoda dotyczy wszystkich transakcji sprzedaży środków trwałych z całego roku – nie można stosować jej selektywnie. Ryczałtowcy nie mają możliwości wyboru, bo przepisy nie przewidują dla nich takiej opcji.

[Pokaż artykuł](#)

DMS TAX Sp. z o. o.

Spółka Doradztwa Podatkowego

al. Lipowa 32

53-124 Wrocław

Spółka jest wpisana do Krajowego Rejestru Sądowego prowadzonego przez Sąd Rejonowy dla Wrocławia-Fabrycznej we Wrocławiu VI Wydział Gospodarczy KRS. Kapitał zakładowy wynosi 50.000 zł i jest w pełni opłacony. KRS 0000231073; REGON 020041354; NIP 894-28-25-006. Zarząd: Jacek Dobrucki; Henryk Suchecki.

Prezentowane w TaxPress treści stanowią wyłącznie streszczenie publikacji zamieszczanych na łamach różnych periodyków. Dokładamy wszelkich starań aby nawet potencjalnie nie naruszać praw autorskich związanych z omawianymi przez nas artykułami.